
 

 
 

Периодическое печатное 

средство массовой 

информации 
«Вестник Клинцовского 

района» 
 

Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 
 

 
 

 
 
 

Порядковый номер выпуска:  №327 
Дата выхода выпуска в свет:   10.10.2024года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 
 

 
 
 

 
 

 
г.Клинцы 



 

         Соучредителями периодического печатного средства массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский 
районный Совет народных депутатов, глава Клинцовского района, и 

администрация Клинцовского района. 
Редакцией периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» является администрация 
Клинцовского района, которая также является его издателем и 
распространителем. 

        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» является официальным периодическим 
печатным средством массовой информации, предназначенным для 

опубликования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Клинцовского района иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В.. 

        Данный выпуск является основным выпуском. 
 
Содержание: 

 
Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района 

с правами юридического лица.  
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 

Клинцовского района. 
 
Раздел 2. «Официальная информация». 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского 
района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 

самоуправления Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях. 
2.5. Иная официальная информация. 

 
 

 Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район –
информация отсутствует. 

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме –
информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов–

информация отсутствует. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района- 

-информация отсутствует. 
 



 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского 
района 
1.5.1.  

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 30.08.2024  №  380     

г. Клинцы 

 

 

Об организации горячего питания 

и порядке использования денежных 

средств, выделяемых на организацию 

питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Клинцовского района 

(в новой редакции) 

 

 

        В целях исполнения Федерального закона от 14.07.2022 года № 299-ФЗ 

«О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации»», исполнения закона Брянской области «О внесении 

изменений в Закон Брянской области от 20.02.2008 года № 12-3 «Об охране 

семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области»», в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, а 

также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, 

комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, проживающих на территории Брянской области», в рамках 

реализации послания Президента Российской Федерации Федеральному 

собранию Российской Федерации от 15.01.2020 года. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение «Об организации горячего питания и порядке 

использования денежных средств, выделяемых на организацию 

питания обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Клинцовского района.   

(Приложение №1). 

 



 

2. Начальнику  отдела  образования  администрации  Клинцовского  

района Зайцевой О.А. организовать работу по реализации данного 

Положения. 

 

3. П

ризнать утратившим силу постановление администрации Клинцовского 

района  № 10 от 12.01.2024 «Об организации горячего питания и 

порядке использования денежных средств, выделяемых на 

организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Клинцовского района». 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Клинцовского района Максименко Л.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

периодическом средстве массовой информации «Вестник 

Клинцовского района» и на официальном сайте администрации 

Клинцовского района в сети Интернет (www.klinrai.ru) в разделе 

«Документы» / «Постановления и распоряжения администрации 

Клинцовского района» /. 

 

 

 

Врио главы администрации 

Клинцовского района                                                                   В.М. Феськов 
 

 

                                                                                                           
Исп. Зайцева О.А. 

    т. 4-03-36 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 



 

 

 

 

                                                                                           Приложение №1 

                                                                                                            к постановлению  

                                                                                                            от 30.08.2024г.   № 380   

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации горячего питания и порядке использования денежных средств, 

выделяемых на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях  Клинцовского муниципального района 
 

1.Общие вопросы 

      Настоящее положение определяет порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее – ОУ) Клинцовского 

муниципального района (далее – Положение), распространяется на муниципальные 

общеобразовательные учреждения, устанавливает нормативные расходы на питание 1 

учащегося в день и правовые и организационные основы порядка организации питания 

учащихся общеобразовательных учреждений за счѐт средств всех источников и 

регулирует отношения между общеобразовательными учреждениями, родителями 

обучающихся, РОО.  

    На основании ст. 37, п.1, п. 4 Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. № 273 – ФЗ организация питания обучающихся возлагается на 

учреждения, осуществляющие образовательную деятельность.  

    Питание в общеобразовательных учреждениях района обеспечивается за счет 

следующих источников: 

   а) средства федерального бюджета; 

   б) средства Клинцовского муниципального района Брянской области (далее по тексту – 

местный бюджет); 

   в) образовательным учреждениям района в рамках своей уставной деятельности 

разрешается для организации дополнительного питания привлекать внебюджетные 

средства. 

    Получателями питания за счѐт средств, из всех источников, являются учащиеся, 

обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района, учащиеся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ), дети-инвалиды и дети из 

многодетных семей в течение учебного года без взимания платы, а также учащиеся, 

страдающие хроническими и другими заболеваниями, обучающиеся на дому.  

2. Порядок организации питания учащихся, использования денежных средств, 

выделяемых на организацию питания  

2.1. Главным распорядителем бюджетных средств на организацию питания учащихся 

образовательных учреждений Клинцовского района (далее «организация питания») 

является отдел образования администрации Клинцовского района (далее «РОО»), который 

доводит до образовательных учреждений лимиты бюджетных обязательств в составе 

субсидии бюджетным учреждениям. 

2.2. ОУ района самостоятельно заключают договоры на приобретение продуктов питания 

с поставщиками услуг в соответствии с требованиями Федерального Закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

2.3. ОУ с целью наибольшей эффективности, при организации питания могут привлекать 

дополнительные внебюджетные источники финансирования расходов на питание 

учащихся. 

2.4. Право на получение бесплатного одноразового питания имеют следующие категории 

детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района: 

 дети из многодетных, семей при предъявлении удостоверения, подтверждающего 

статус многодетной семьи, единого образца, установленного правительством 

Российской Федерации, которое выдаѐтся родителям (единственному родителю) 



 

организациями, подведомственными департаменту социальной политики и 

занятости населения Брянской области; 

 дети, один из родителей (законных представителей) которых является участником 

специальной военной операции (далее СВО) (в том числе в случае гибели (смерти) 

участника СВО) обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского 

района, при предъявлении справки на военнослужащего, установленного образца и 

документов, устанавливающих родство.  

    

2.5. Право на получение двухразового питания имеют учащиеся с ОВЗ и дети -инвалиды, 

обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района. 

Для предоставления двухразового питания один из родителей (законных представителей) 

в образовательную организацию представляет: 

а) заявление; 

б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей, 

опекунов, попечителей); 

в) свидетельство о рождении ребенка; 

г) подтверждение психолого-медико-педагогической комиссии о наличии особых 

потребностей. 

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки. 

 

2.6. Порядок организации питания учащихся 1-4 классов: 

2.6.1. Размер нормативных расходов из областного и местного бюджетов на организацию 

питания школьников 1-4 классов, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей 

формуле: 

R = Уоп + 59 р. 41 коп., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания 

59 р. 41 коп.- норматив питания учащихся 1-4 кл. 

 

а) за счет средств областного бюджета – учащиеся 1-4 классов из расчета 58 руб. 22 коп. 

на каждого человека в день. (Сумма рассчитана согласно соглашению заключѐнному с 

департаментом образования и науки Брянской области «О предоставлении субсидии из 

бюджета Брянской области местному бюджету на софинансирование расходных 

обязательств муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, в рамках государственной 

программы «Развитие образования и науки Брянской области»). 

б) за счет средств местного бюджета – учащиеся 1-4 классов из расчета 1 руб. 19 коп. 

2.6.2. Размер нормативных расходов из областного и местного бюджета на организацию 

питания школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей формуле: 

R = Уоп +59 р. 41 коп.+ 68 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

59 р. 41 коп. - норматив питания учащихся 1-4 кл. 

68 руб. – норматив питания учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов. 

2.6.3 Из местного бюджета на организацию питания школьников, страдающих 

хроническими и другими заболеваниями, обучающихся на дому, на 1 учащегося в день 

выплачивается денежная компенсация -68 руб. 

 

2.7. Порядок организации питания учащихся 5-11 классов за счет средств местного 

бюджета: 



 

2.7.1. Размер нормативных расходов из местного бюджета на организацию питания 

школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей формуле: 

R = Уоп + 68 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

68 руб. – норматив питания учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов. 

2.7.2. Из местного бюджета на организацию питания школьников, страдающих 

хроническими и другими заболеваниями, обучающихся на дому, на 1 учащегося в день 

выплачивается денежная компенсация-68 руб. 

2.7.3. Размер нормативных расходов из местного бюджета на организацию питания 

школьников из  многодетных семей, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей 

формуле: 

R = Уоп + 17 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

17 руб. – норматив питания учащихся из  многодетных семей. 

2.7.4. Размер нормативных расходов из местного бюджета на организацию питания 

школьников других категорий, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей 

формуле: 

R=Уоп + 7 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников других 

категорий. 

Уоп – услуга организации питания. 

7  руб. – норматив питания учащихся других категорий. 

 

2.8. Период предоставления питания устанавливается с начала и до конца учебного года 

приказом по образовательному учреждению. 

2.9. Для организации питания школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, а также страдающих хроническими и другими 

заболеваниями, обучающихся на дому, питание предоставляется не более чем на срок 

действия подтверждения психолого-медико-педагогической комиссии о наличии особых 

потребностей. 

2.10. Питание организуется в течение 5 дней в неделю (в зависимости от режима работы 

образовательной организации) в виде завтрака и (или) обеда. 

2.11. Если обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды находятся на индивидуальном обучении 

на дому, их родители (законные представители) имеют право на получение денежной 

компенсации. Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ОВЗ и ребѐнка-

инвалида, обучающегося на дому рассчитан по стоимости двухразового бесплатного 

горячего питания в день для детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в общеобразовательных организациях по очной форме обучения. 

3. Система управления и контроль за состоянием 

питания в образовательных учреждениях 

3.1. Общий контроль за организацией питания осуществляет РОО в пределах своей 

компетенции. 

а) обеспечивает ОУ необходимыми денежными средствами; 

б) контролирует своевременность организации конкурсных процедур и заключение 

договоров по организации питания; 

в) консультирует по вопросам правоприменения настоящего положения; 

г) предоставляет отчеты о расходовании бюджетных средств по организации питания 

учащихся.  

3.2. Ответственность за организацию и качественное питание учащихся образовательных 

учреждений в соответствии с нормами СанПиН несет руководитель образовательного 

учреждения. 



 

3.3. Руководители общеобразовательных учреждений могут изыскивать возможности 

снижения цены на питание учащихся за счет: 

 расширения круга поставщиков сырья и продукции, через проведение торгов; 

 оказания благотворительной помощи хозяйствами района, родителями; 

 использования сельхозпродукции, выращенной на пришкольных участках; 

 организация работы буфетов при школьных столовых. 

3.4. Для оплаты расходов на питание за счѐт средств местного бюджета руководители 

образовательных учреждений района ежемесячно, в срок до 5 числа текущего месяца, 

предоставляют в отдел образования администрации Клинцовского района табель учѐта 

посещаемости детей (форма ОКУДО 504608). В случае убытия, выбытия, отсутствия по 

болезни, нахождении на оздоровлении учащихся списочный состав изменяется и 

учитывается в заявке на следующий месяц. Ответственность за достоверность 

предоставленных списков несут руководители учреждений. В случае отсутствия ребѐнка 

по болезни более одного учебного дня, учащиеся исключаются из списков на получение 

питания. 

3.5. На основании договоров и товарных накладных отдел образования администрации 

Клинцовского района предоставляет в финансовый отдел администрации Клинцовского 

района заявку на финансирование расходов.  

3.6. Отдел образования ежемесячно готовит бухгалтерскую справку о фактическом 

выделении денежных средств из районного бюджета. 

3.7. В образовательных учреждениях района право на получение субсидии из районного 

бюджета на организацию питания обучающихся, страдающих хроническими и другими 

заболеваниями, обучающихся на дому, предоставляется родителям (законным 

представителям) данной категории обучающихся на основании медицинского заключения 

территориального муниципального учреждения здравоохранения о необходимости 

обучения обучающегося на дому по состоянию здоровья и приказа руководителя 

муниципальной образовательной организации (законных представителей). 

3.8. Информация о предоставлении бесплатного питания учащихся, в соответствии с 

настоящим положением, размещается в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 

«О государственной социальной помощи». 

 

 

 

1.5.2. 
Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 11.09.2024 г. №389 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие образования Клинцовского  

муниципального района Брянской области»   
 

В соответствии с Порядком разработки, корректировки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Клинцовского муниципального района 

Брянской области, утверждѐнным постановлением администрации района от 

19.01.2022 г. № 27 
 



 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования 

Клинцовского муниципального района Брянской области», утвержденную 

постановлением администрации Клинцовского района от 30.12.2019 г. №870 

следующего содержания: 

1.1. Приложение к постановлению администрации Клинцовского района 

от 30.12.2019г. N 870 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования Клинцовского муниципального района 

Брянской области» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника   отдела образования Зайцеву О.А. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Клинцовского района», на 

официальном сайте Клинцовского района в сети Интернет по 

адресу:www.klihrai.ru. в разделе «Экономика и социальная сфера» / «Целевые 

программы». 

 
Врио главы администрации 

Клинцовского района                                                                 В.М.Феськов 

 

 
Зайцева О.А. 

4-03-36 

 

 

Приложение №1 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КЛИНЦОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

"Развитие образования Клинцовского муниципального района 

Брянской области" 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

"Развитие образования Клинцовского муниципального 

района Брянской области" 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел образования администрации Клинцовского 

района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют  

 



 

Перечень 

подпрограмм 

"Управление в сфере образования" 

"Реализация образовательных программ" 

Перечень проектов, 

реализуемых в 

рамках 

муниципальной 

программы 

Региональный проект "Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации (Брянская область)" 

Региональный проект «Успех каждого ребенка 

(Брянская область)» 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

1.Совершенствование организации и управления 

системой и управления системой дошкольного, 

общего образования, подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации педагогических кадров в 

соответствии с программой социально-

экономического развития области. 

1.1.Внедрение принципов государственного 

общественного управления, обеспечивающих 

укрепление ответственности за предоставление 

образовательных услуг. 

2.Удовлетворение потребности населения в получении 

доступного и качественного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования, соответствующего                  

требованиям инновационного социально-

ориентированного развития Российской Федерации. 

2.1.Повышение доступности и качества 

предоставления дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

3.Осуществление материальной поддержки 

воспитания и обучения детей, посещающих 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования. 

3.1.Обеспечение назначения и выплаты компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

1 этап: 2020 - 2024 годы 

2 этап: 2025 - 2030 годы 

Объем средств на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы, - 

2 155 283 255,34 рублей. 

 



 

Объем средств на 

реализацию 

проектов, 

реализуемых в 

рамках 

муниципальной 

программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию проекта, - 13 347 570,26 рублей. 

 

  

Показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

Муниципальной программой предусмотрено 

достижение к 2030 году следующих целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы: 

1.Внедрение федеральных государственных 

образовательных стандартов, %-100 

 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Управление в сфере образования» 

муниципальной программы 

"Развитие образования Клинцовского муниципального района 

Брянской области" 

Наименование 

подпрограммы 

"Управление в 

 сфере образования" 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел образования администрации Клинцовского 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

 

Перечень проектов, 

реализуемых в рамках 

подпрограммы 

Отсутствуют 

 

Цели и задачи 

подпрограммы 

1.Внедрение принципов государственного 

общественного управления, обеспечивающих 

укрепление ответственности за предоставление 

образовательных услуг 

1.1.Совершенствование организации и управления 

системой и управления системой дошкольного, 

общего образования, подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации педагогических 

кадров в соответствии с программой социально-

экономического развития области 



 

Сроки реализации 

подпрограммы 

1 этап: 2020 – 2024 годы 

2 этап: 2025 – 2030 годы 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, - 223 213 896,83 

рублей, 

 

Объем средств на 

реализацию проектов, 

реализуемых в рамках 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Показатели 

(индикаторы) 

основных 

мероприятий 

(проектов) 

Приведены в разделе 1 муниципальной 

программы 

 

Паспорт 

подпрограммы «Реализация образовательных программ» 

муниципальной программы 

"Развитие образования Клинцовского муниципального района 

Брянской области" 

 

Наименование 

подпрограммы 

"Реализация образовательных программ" 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел образования администрации Клинцовского 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

 

Перечень проектов, 

реализуемых в рамках 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели и задачи 

подпрограммы 

1.Повышение доступности и качества 

предоставления дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

1.1.Удовлетворение потребности населения в 

получении доступного и качественного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, 

соответствующего                  требованиям 

инновационного социально-ориентированного 



 

развития Российской Федерации. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

1 этап: 2020 - 2024 годы 

2 этап: 2025 - 2030 годы 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, -1 911 671 862,25  

рублей,  

Объем средств на 

реализацию проектов, 

реализуемых в рамках 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Показатели 

(индикаторы) 

основных 

мероприятий 

(проектов) 

Приведены в разделе 1 муниципальной 

программы 

 
 



 

                                                                                                                        Раздел 1. 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях 

N  

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Един

ица 

измер

ения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы   

1. Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов % 100,0 100,0 100,0 100,0 

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов) муниципальной программы  

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Брянская область)»  

2. Количество ставок советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

шт. 
4 4 4 4 

Региональный проект «Цифровая образовательная среда (Брянская область)» 

3. Доля общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения 

цифровой образовательной среды 
% 8 8 8 8 

Региональный проект «Современная школа (Брянская область)» 

4. Количество общеобразовательных организаций, приведенных в соответствие 

с брендбуком «Точки роста» помещений муниципальных 

общеобразовательных организаций 

шт. 2 1 0 0 

Внедрение принципов государственного-общественного управления, обеспечивающих укрепление ответственности 

за предоставление образовательных услуг 

 



 

5. Доля учителей и руководителей общеобразовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами 

% 
100 100 100 100 

6. Удельный вес детей школьного возраста, охваченных всеми формами 

оздоровления 

% 
54,0 54,0 54,0 54,0 

Повышение доступности и качества предоставления дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего образования 

  

7. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем образовании 
% 2,0 2,0 2,0 2,0 

8. Доля педагогических работников, прошедших аттестацию % 15 15 15 15 

9. Охват мерами социальной поддержки по оплате жилого помещения с отоплением и 

освещением педагогических работников образовательных организаций, работающих 

и проживающих в сельской местности 

% 100 100 100 100 

10. Охват детей доступным и качественным дошкольным образованием % 48 49 51 54 

11. Доля выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций, прошедших 

государственную (итоговую) аттестацию 
% 100 100 100 100 

12. Количество общеобразовательных учреждений на установку молниезащиты. шт. 0 6 6 0 

13. Доля образовательных организаций, включенных в систему профилактики 

правонарушений и усиление борьбы с преступностью 

% 
15 15 15 15 

14. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих питание, к 

общему числу обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

 

 

% 

 

 

100 100 100 100 



 

 

 

15. Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для граждан-

инвалидов 
% 

30 38 38 38 

16. Доля образовательных организаций, включенных в мероприятия социальной и 

демографической политики 

% 
23 23 23 23 

17. Доля образовательных организаций, участвующих в оздоровительной кампании 

детей 

 

% 
100 100 100 100 

18. Доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство 

% 52 52 52 52 

19. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях. 

 

 

% 100 100 100 100 

20. Охват обучающихся дополнительным образованием в соответствии с 

социальным заказом на оказание государственных услуг.  

обуч-

ся 
0 45 0 0 

21. Доля получающих ежемесячное вознаграждение советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

государственных общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. 

Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

 

 

 

% 
100 100 100 100 



 

 

организаций. 

Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

 реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

22. Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования. 
% 100 100 100 100 



 

Приложение 

к муниципальной программе «Развитие образования   

Клинцовского муниципального района 

Брянской области»  

 

 

  Методика 

расчета значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы 

 «Развитие образования Клинцовского муниципального района» 

 

Показатели (индикаторы), характеризующие конечные результаты 

реализации государственной программы 

 

1. Внедрение федеральных государственных образовательных 

стандартов: 

 / 100%Nфгос Nуч , где: 

 Nфгос – количество учащихся общеобразовательных организаций 

района, перешедших на обучение по федеральным государственным 

образовательным стандартам нового поколения, человек; 

 Nуч – общее количество учащихся общеобразовательных организаций 

района, человек. 

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная 

на сайте отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru). 

 

2. Количество ставок советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

 

Информация согласно поручению Президента Российской Федерации о 

введении должности «Советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями»  

3. Доля образовательных организаций, оснащенных в целях внедрения 

цифровой образовательной среды, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество образовательных организациях, оснащенных в целях 

внедрения цифровой образовательной среды; 

W - общая численность образовательных организаций. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

mailto:obrklinray@yandex.ru


 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

 

4. Количество общеобразовательных организаций, приведенных в 

соответствие с брендбуком «Точки роста» помещений муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 

Информация согласно приказу Департамента образования и науки Брянской 

области. 

    5. Доля учителей и руководителей общеобразовательных организаций, 

прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную 

переподготовку для работы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, % (Dу): 

 
V

Dy= × 100%, где:
W

 

 

V - количество учителей и руководителей общеобразовательных 

организаций, прошедших повышение квалификации и (или) 

профессиональную переподготовку для работы в соответствии с ФГОС 

(статистическая отчетность: формы N ОО-1); 

W - общая численность руководителей и учителей общеобразовательных 

организаций (статистическая отчетность: формы N ОО-1). 

Информация о количестве учителей и руководителей общеобразовательных 

организаций, прошедших повышение квалификации и (или) 

профессиональную переподготовку для работы в соответствии с ФГОС, 

размещена на сайте отдела образования администрации Клинцовского 

района (obrklinray@yandex.ru).  

 

6. Удельный вес детей школьного возраста, охваченных всеми формами 

оздоровления, % (Mz): 

 
Moz

Mz= ×100%, где:
Mbr3

 

 

Moz3 - количество детей школьного возраста, охваченных всеми 

формами оздоровления; 

Mbr3 - количество детей школьного возраста, проживающих в 

Клинцовском районе. 

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная 

на сайте отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru


 

 

7. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем образовании, % (Vu): 

 
Dn1

Vu=  100%, где:
Dv1

  

 

Dn1 - количество выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании; 

Dv1 - общее количество выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций (статистическая отчетность: формы N 

ОО-1). 

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная 

на сайте отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

 

8. Доля педагогических работников, прошедших аттестацию: 

 

/ 100%aNпед Nобщ , где: 

 Nпеда – количество педагогических работников образовательных 

учреждений района, прошедших аттестацию на 1 и высшую 

квалификационную категорию в текущем году, человек; 

 

 Nобщ – общее количество педагогических работников 

образовательных учреждений района, человек. 

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная 

на сайте отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

    9. Охват мерами социальной поддержки по оплате жилого помещения с 

отоплением и освещением педагогических работников образовательных 

организаций, работающих и проживающих в сельской местности, % (R): 

 
R1

R= 100%, где:
Rобщ

  

 

R1 - количество педагогических работников образовательных 

организаций, получающих компенсацию расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, работающих и проживающих в 

сельских населенных пунктах или поселках городского типа Брянской 

области; 

Rобщ - общее количество педагогических работников образовательных 

организаций, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах 

mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru


 

или поселках городского типа Брянской области (отчет отдела образования, 

размещенный на сайте отдела образования администрации Клинцовского 

района (obrklinray@yandex.ru).  

10. Охват детей доступным и качественным дошкольным образованием: 

/ 100%Мдоу М  , где: 

 Мдоу – количество детей в образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, 

человек; 

 М – общее количество детей от 0 до 7 лет, человек. 

Информация о количестве детей, находящихся в дошкольных 

образовательных организациях, и о количестве мест в дошкольных 

образовательных организациях размещена отдела образования 

администрации Клинцовского района (obrklinray@yandex.ru).  

 

11. Доля выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций, 

прошедших государственную (итоговую) аттестацию: 

/ 100%dNгиа Nуч  , где: 

 Nгиа – доля выпускников 9-х классов общеобразовательных 

организаций района, успешно прошедших государственную итоговую 

аттестацию (ГИА), человек; 

 Nучd – общее количество учащихся 9-х классов общеобразовательных 

организаций района, принимавших участие в аттестации, человек. 

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная 

на сайте отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

 

12. Количество общеобразовательных учреждений на установку 

молниезащиты.  

 

Информация согласно представлению прокуратуры Клинцовского района.  

 

13. Доля образовательных организаций, включенных в систему 

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью, % (Dо): 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V - количество образовательных организаций, включенных в систему 

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью; 

W - общая численность образовательных организаций. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru


 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

14. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 

питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество обучающихся, получающих начальное общее 

образование муниципальных образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях; 

W - общая численность обучающихся. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

15. Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для 

граждан-инвалидов, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество образовательных организациях, в которых созданы 

условия для граждан-инвалидов; 

W - общая численность образовательных организаций. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

16. Доля образовательных организаций, включенных в мероприятия 

социальной и демографической политики, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество образовательных организациях, включенных в 

мероприятия социальной и демографической политики; 

W - общая численность образовательных организаций. 

mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru


 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

17. Доля образовательных организаций, участвующих в оздоровительной 

кампании детей, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V - количество образовательных организаций, участвующих в 

оздоровительной кампании детей; 

W - общая численность образовательных организаций. 

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная 

на сайте отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

 

18. Доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство: 

 

/ 100%aNпед Nобщ , где: 

 Nпеда – количество педагогических работников образовательных 

учреждений района, получающих ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство, человек; 

 

 Nобщ – общее количество педагогических работников 

образовательных учреждений района, человек. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  

19. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество обучающихся, получающих начальное общее 

mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru
mailto:obrklinray@yandex.ru


 

образование муниципальных образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях; 

W - общая численность обучающихся. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru). 

 

20. Охват обучающихся дополнительным образованием в соответствии с 

социальным заказом на оказание муниципальных услуг. 

 

Информация согласно постановлению Правительства Брянской области от 

16.10.2023г. № 493-п «Об организации оказания государственных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности «Реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» на 

территории Брянской области». 

 

21. Доля получающих ежемесячное денежное вознаграждение советников 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями государственных общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», 

муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных 

образовательных организаций, % (Ds): 

 

Ds=V/W×100%, где: 

 

V – количество советников директоров по воспитанию, получающих 

ежемесячное денежное вознаграждение в муниципальных образовательных 

организациях; 

W - общая численность советников директоров по воспитанию. 

 

Информация согласно постановлению Правительства Брянской области от 

02.09.2024г. № 400-п «Об утверждении распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, 

городских округов) на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций в рамках реализации комплекса 

mailto:obrklinray@yandex.ru


 

процессных мероприятий  «Развитие  кадрового потенциала сферы 

образования» государственной программы «Развитие образования и науки  

Брянской области» на 2024 год». 

 

22. Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования. 

Nр. /Н х 100%, где 

Н – количество человек, которым положено предоставление компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования. 

Nр. – количество человек, получивших компенсацию части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования. 

Источником информации является статистическая отчетность отдела 

образования о реализации соглашений о предоставлении субсидий на 

финансовое обеспечение реализации мероприятия, размещенная на сайте 

отдела образования администрации Клинцовского района 

(obrklinray@yandex.ru).  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obrklinray@yandex.ru


 

 

 

ПЛАН                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

реализации муниципальной программы "Развитие образования Клинцовского муниципального района Брянской области" 

№ п/п Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие (проект), 

направление расходов, 

мероприятие 

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем средств на реализацию, рублей Связь с 

показателям

и 

(индикатора

ми) 

основных 

мероприяти

й 

(проектов) 

(порядковы

й номер 

показателя) 

ГРБС МП ППМ

П 

О

М 

НР 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

  Муниципальная программа 

"Управление муниципальными  

финансами Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области" 

903 03       348 731 442,16     303 164 045,38    305 022 942,85    1 

  Средства федерального бюджета 903 03       28 939 875,79     18 294 485,71    18 404 744,97      

  Средства областного бюджета 903 03       220 228 368,58 219 415 585,92 219 566 373,00   

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03        91 763 197,79     57 653 973,75    59 251 824,88      

  Внебюджетные средства 903 03       7 800 000,00     7 800 000,00    7 800 000,00      

  Итого           348 731 442,16    303 164 045,38    305 022 942,85      



 

1 Региональный проект 

"Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации 

(Брянская область)" 

903 03 0     1 855 762,38 1 855 762,38 2 248 449,40   

  Средства федерального бюджета 903 03 0 EВ   1 837 204,76 1 837 204,76 2 068 573,45   

  Средства областного бюджета 903 03 0 EВ   18 557,62 18 557,62 179 875,95   

  Итого           1 855 762,38 1 855 762,38 2 248 449,40   

1.1. Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях за счет средств 

резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

903 03 0 EВ 51790 1 855 762,38 1 855 762,38 2 248 449,40 2 

  Средства федерального бюджета 903 03 0 EВ 51790 1 837 204,76 1 837 204,76 2 068 573,45   

  Средства областного бюджета 903 03 0 EВ 51790 18 557,62 18 557,62 179 875,95   

  Итого           1 855 762,38 1 855 762,38 2 248 449,40   

2 Региональный проект 

"Цифровая образовательная 

среда (Брянская область)" 

903 03 0     563 900,00 0,00 0,00   

  Средства областного бюджета 903 03 0 Е4   558 261,00 0,00 0,00   

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 0 Е4   5 639,00 0,00 0,00   



 

  Итого           563 900,00 0,00 0,00   

2.1. Создание цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных организациях 

Брянской области 

903 03 0 Е4 14900 563 900,00 0,00 0,00 3 

  Средства областного бюджета 903 03 0 Е4 14900 558 261,00 0,00 0,00   

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 0 Е4 14900 5 639,00 0,00 0,00   

  Итого           563 900,00 0,00 0,00   

3 Региональный проект 

"Современная школа 

(Брянская область)" 

903 03 0     350 729,29 0,00 0,00   

  Средства областного бюджета 903 03 0 Е1   347 222,00       

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 0 Е1   3 507,29       

  Итого           350 729,29 0,00 0,00   

3.1 Приведение в соответствии с 

брендбуком "Точки роста" 

помещений муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  

903 03 0 Е1 14910 350 729,29 0,00 0,00 4 

  Средства областного бюджета 903 03 0 Е1 14910 347 222,00       

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 0 Е1 14910 3 507,29       



 

  Итого           350 729,29 0,00 0,00   

4 Подпрограмма «Управление в 

сфере образования» 

903 03 1 10   37 812 130,00 34 223 387,00 34 223 387,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10   37 812 130,00 34 223 387,00 34 223 387,00   

  Итого           37 812 130,00 34 223 387,00 34 223 387,00   

4.1. Внедрение принципов 

государственного-

общественного управления, 

обеспечивающих укрепление 

ответственности за 

предоставление 

образовательных услуг 

903 3 1 10   37 812 130,00 34 223 387,00 34 223 387,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 3 1 10   37 812 130,00 34 223 387,00 34 223 387,00   

  Итого           37 812 130,00 34 223 387,00 34 223 387,00   

4.1.1 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

903 03 1 10 80040 5 163 600,00 3 598 400,00 3 598 400,00 5 

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80040 5 163 600,00 3 598 400,00 3 598 400,00   

  Итого           5 163 600,00 3 598 400,00 3 598 400,00   

4.1.2 Учреждения, обеспечивающие 

деятельность органов местного 

самоуправления и 

муниципальных учреждений 

903 03 1 10 80720 32 648 530,00 30 624 987,00 30 624 987,00 6 



 

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80720 32 648 530,00 30 624 987,00 30 624 987,00   

  Итого           32 648 530,00 30 624 987,00 30 624 987,00   

4.1.2.1 Муниципальное казенное 

учреждение - Комплексный центр 

по обеспечению образовательной 

деятельности учреждений 

образования Клинцовского 

района 

903 03 1 10 80720 3 369 422,00 3 006 017,00 3 006 017,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80720 3 369 422,00 3 006 017,00 3 006 017,00   

  Итого           3 369 422,00 3 006 017,00 3 006 017,00   

4.1.2.2 Муниципальное казенное 

учреждение - Хозяйственно-

расчетная контора  для 

обеспечения деятельности 

учреждений образования 

Клинцовского района 

903 03 1 10 80720 29 279 108,00 27 618 970,00 27 618 970,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80720 29 279 108,00 27 618 970,00 27 618 970,00   

  Итого           29 279 108,00 27 618 970,00 27 618 970,00   

5 Подпрограмма "Реализация 

образовательных программ" 

903 03 2      307 025 954,49    265 961 930,00     267 428 140,45      

  Средства федерального бюджета 903 03 2 11   27 102 671,03     16 457 280,95      16 336 171,52      

  Средства областного бюджета 903 03 2 11   218 181 361,96 218 274 062,30 218 263 531,05   

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11   53 941 921,50    23 430 586,75    25 028 437,88      



 

  Внебюджетные средства 903 03 2 11    7 800 000,00       7 800 000,00      7 800 000,00      

  Итого            307 025 954,49     265 961 930,00     267 428 140,45      

5.1 Повышение доступности и 

качества предоставления 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

903 03 2 11     307 025 954,49      265 961 930,00     267 428 140,45      

  Средства федерального бюджета 903 03 2 11   27 102 671,03    16 457 280,95      16 336 171,52      

  Средства областного бюджета 903 03 2 11   218 181 361,96     218 274 062,30     218 263 531,05      

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11   53 941 921,50     23 430 586,75      25 028 437,88      

  Внебюджетные средства 903 03 2 11    7 800 000,00     7 800 000,00      7 800 000,00      

  Итого            307 025 954,49     265 961 930,00    267 428 140,45      

5.1.1 Осуществление отдельных 

полномочий в сфере образования 

(финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования  в образовательных 

организациях) 

903 03 2 11 14721  168 440 628,00     175 940 628,00     175 940 628,00    7 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 14721   168 440 628,00     175 940 628,00     175 940 628,00      

  Итого            168 440 628,00    175 940 628,00     175 940 628,00      



 

5.1.2 Осуществление отдельных 

полномочий в сфере образования 

(финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в 

образовательных организациях 

(муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования, 

частных дошкольных 

образовательных организациях и 

частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

имеющим государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программами реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования) 

903 03 2 11 14722 45 398 589,00 37 898 589,00 37 898 589,00 8 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 14722 45 398 589,00 37 898 589,00 37 898 589,00   

  Итого           45 398 589,00 37 898 589,00 37 898 589,00   



 

5.1.3 Осуществление отдельных 

полномочий в сфере образования 

(предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам и специалистам 

образовательных организаций (за 

исключением педагогических 

работников), работающим в 

сельских населенных пунктах и 

поселках городского типа на 

территории Брянской области) 

903 03 2 11 14723 3 559 600,00 3 567 600,00 3 567 600,00 9 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 14723 3 559 600,00 3 567 600,00 3 567 600,00   

  Итого           3 559 600,00 3 567 600,00 3 567 600,00   

5.1.4 Дошкольные образовательные 

организации 

903 03 2 11 80300 667 300,00 71 000,00 71 000,00 10 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 80300 617 300,00 21 000,00 21 000,00   

  Внебюджетные средства           50 000,00 50 000,00 50 000,00   

  Итого           667 300,00 71 000,00 71 000,00   

5.1.5 Общеобразовательные 

организации 

903 03 2 11 80310 55 246 587,80 25 571 348,01 27 171 885,69 11 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 80310 47 496 587,80 17 821 348,01 19 421 885,69   

  Внебюджетные средства           7 750 000,00 7 750 000,00 7 750 000,00   

  Итого           55 246 587,80 25 571 348,01 27 171 885,69   



 

5.1.5.1 Оснащение учреждений 

устройствами молниезащиты 

903 03 2 11 80310 981 000,00 981 000,00 0,00 12 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 80310 981 000,00 981 000,00 0,00   

  Итого           981 000,00 981 000,00 0,00   

5.1.6 Совершенствование системы 

профилактики правонарушений и 

усиление борьбы с 

преступностью  

903 03 2 11 81130 68 000,00 0,00 0,00 13 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 81130 68 000,00 0,00 0,00   

  Итого           68 000,00 0,00 0,00   

5.1.7 Организация питания 

обучающихся 

903 03 2 11 82350 5 236 000,00 5 236 000,00 5 236 000,00 14 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82350 5 236 000,00 5 236 000,00 5 236 000,00   

  Итого           5 236 000,00 5 236 000,00 5 236 000,00   

5.1.8 Создание доступной среды для 

граждан - инвалидов 

903 03 2 11 82460 40 000,00 0,00 0,00 15 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82460 40 000,00 0,00 0,00   

  Итого           40 000,00 0,00 0,00   



 

5.1.9 Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет 

903 03 2 11 82370 36 716,40 30 000,00 30 000,00 16 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82370 36 716,40 30 000,00 30 000,00   

  Итого           36 716,40 30 000,00 30 000,00   

5.1.10 Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 

903 03 2 11 S4790 689 294,12 689 294,12 689 294,12 17 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4790 468 720,00 468 720,00 468 720,00   

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 S4790 220 574,12 220 574,12 220 574,12   

  Итого           689 294,12 689 294,12 689 294,12   

5.1.11 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

903 03 2 11 L3030 21 769 440,00 11 874 240,00 11 874 240,00 18 

  Средства федерального бюджета 903 03 2 11 L3030 21 769 440,00 11 874 240,00 11 874 240,00   

  Итого           21 769 440,00 11 874 240,00 11 874 240,00   



 

5.1.12 Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 

903 03 2 11 L3040 5 337 159,17 5 083 230,87 4 948 903,64 19 

  Средства федерального бюджета 903 03 2 11 L3040 4 916 591,03 4 583 040,95 4 461 931,52   

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 L3040 313 824,96 398 525,30 387 994,05   

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 L3040 106 743,18 101 664,62 98 978,07   

  Итого           5 337 159,17 5 083 230,87 4 948 903,64   

5.1.13 Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

903 03 2 11 82610 120 000,00 0,00 0,00 20 

  Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82610 120 000,00 0,00 0,00   

  Итого           120 000,00 0,00 0,00   



 

5.1.14 Ежемесячное денежное 

вознаграждение советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, профессиональных 

образовательных организаций 

субъектов Российской 

Федерации, г.Байконура и 

федеральной территории 

"Сириус",муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных организаций 

903 03 2 11 L0500 416 640,00 0,00 0,00 21 

  Средства федерального бюджета 903 03 2 11 L0500 416 640,00 0,00 0,00   

  Итого           416 640,00 0,00 0,00   

6 Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

903 03 0     1 122 966,00 1 122 966,00 1 122 966,00   

  Средства областного бюджета 903 03 0 00   1 122 966,00 1 122 966,00 1 122 966,00   

  Итого           1 122 966,00 1 122 966,00 1 122 966,00   



 

6.1 Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

903 03 0 00 14780 1 122 966,00 1 122 966,00 1 122 966,00 22 

  Средства областного бюджета 903 03 0 00 14780 1 122 966,00 1 122 966,00 1 122 966,00   

  Итого           1 122 966,00 1 122 966,00 1 122 966,00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.5.3. 
 

 

Российская Федерация 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от   20 сентября  2024 года  № 398 

г. Клинцы 

 

Об индексации заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений Клинцовского района 

с 1 октября 2024 года 

 

            

         Во исполнение п. 5 постановления Правительства Брянской области от 

26 августа 2024 года №389-п «Об индексации заработной платы работников 

государственных учреждений Брянской области с 1 октября 2024 года»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Произвести с 1 октября 2024  года индексацию тарифных ставок, 

окладов  (должностных окладов), ставок заработной платы работников 

муниципальных учреждений Клинцовского района на 4,5 процента. 

      2. Органам местного самоуправления Клинцовского района, 

осуществляющим регулирование в соответствующей сфере деятельности, 

внести соответствующие изменения в нормативные правовые акты 

Клинцовского района, регулирующие вопросы оплаты труда работников 

муниципальных учреждений Клинцовского района. 

     Органам местного самоуправления Клинцовского района обеспечить 

индексацию тарифных ставок, окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы работников подведомственных муниципальных 

учреждений за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

соответствующий финансовый год. 

      3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

постановления осуществлять в пределах средств бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской области, предусмотренных главным 

распорядителям средств бюджета Клинцовского муниципального района 

Брянской области на соответствующий финансовый год. 



 

      4. Установить, что при индексации тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы их размеры подлежат 

округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

      5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

октября 2024 года.  

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей главы администрации Клинцовского района, курирующих 

соответствующие направления. 

 

 

 

 

 

Врио главы администрации 

Клинцовского района                                  Л.И. Максименко 

  

 

 
О.И. Казачкова 

4-24-68 

 

 

1.5.4. 
              Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       от 24.09.2024г.   № 415  

г.Клинцы 

 

О внесении изменений в Положение  о системе 

оплаты труда работников  муниципальных 

 образовательных учреждений Клинцовского района 

 (в новой редакции) 

 

Во исполнение постановления администрации Клинцовского 

района от 20.09.2024г. № 398 «Об индексации заработной платы 

работников муниципальных учреждений Клинцовского района с 1 

октября 2024 года» 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 



 

1. Внести изменения в постановление администрации Клинцовского 

района № 605 от 21.11.2022г. «Об  утверждении Положения  о системе 

оплаты труда работников  муниципальных образовательных учреждений 

Клинцовского района (в новой редакции)» 

п. 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Установить базовую единицу для определения базовых окладов с 1 

октября 2024 года в размере 5164 рубля.» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела образования Зайцеву О.А. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Клинцовского района», на 

официальном сайте Клинцовского района в сети Интернет по 

адресу:www.klihrai.ru. в разделе «Документы»/ «Постановления и 

распоряжения администрации Клинцовского района». 

 

 

Врио главы администрации 

Клинцовского района                                                             Л.И.Максименко 

 

 
Зайцева О.А. 

4-03-36 

 

 

  

 

1.5.5. 

Российская Федерация 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   01.10.2024 года №421 

г.Клинцы 

 

О внесении изменений в Постановление администрации 

Клинцовского района от 24.05.2017г. №328 «Об утверждении 

структуры и об утверждении положения по оплате труда 

работников муниципального казѐнного учреждения 

«Хозяйственно-эксплуатационная контора по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Клинцовского 

района»» (в ред. постановления администрации Клинцовского 

района от 12.01.2019г. №11, постановления администрации 

Клинцовского района от 04.10.2019г. №615, с изменениями 

внесенными постановлениями администрации Клинцовского 

района от 27.12.2019г. №857, от 06.10.2020г. №438, от 

01.07.2021 №346, от 28.02.2022 №107, от 29.09.2022г. №496, от 

04.10.2023г. №530) 



 

           

     В соответствии с постановлением администрации Клинцовского района от 20.09.2024г. 

№398 «Об индексации заработной платы работников муниципальных учреждений 

Клинцовского района с 1 октября 2024года» 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      1.Внести изменения в постановление администрации Клинцовского района от 

24.05.2017 г. № 328 «Об утверждении структуры и об утверждении положения по оплате 

труда работников муниципального казѐнного учреждения «Хозяйственно-

эксплуатационная контора по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления Клинцовского района» в новой редакции (в ред. постановления 

администрации Клинцовского района от 12.01.2018 г. №. 11, постановления 

администрации Клинцовского района от 04.10.2019 г. № 615, с изменениями внесенными 

постановлениями администрации Клинцовского района от 27.12.2019г. №857, от 

06.10.2020г. № 438, от 01.07.2021г. № 346, от 28.02.2022г. №107 от 29.09.2022г. №496, от 

04.10.2023г. №530), а именно: 

    1.1 Раздел 2. Основные условия оплаты труда работников учреждения изложить в новой 

редакции: 

«2.Основные условия оплаты труда работников учреждения» 

 

2.1. Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения, занимающих 

общеотраслевые должности служащих, устанавливаются руководителем учреждения на 

основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ (Приказ Министерства 

здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. N 247н): 

 

Профессиональная 

квалификационная группа, 

профессиональный 

квалификационный уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным 

уровням 

Минимальный 

должностной 

оклад, рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня" 

1 квалификационный уровень делопроизводитель;  5113 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня" 

1 квалификационный уровень Техник 5164 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня" 

1 квалификационный уровень бухгалтер; специалист по 

кадрам; экономист 

6584 

программист 7736 

3 квалификационный уровень должности служащих 

первого 

квалификационного 

уровня, по которым может 

устанавливаться I 

6631 



 

внутридолжностная 

категория – системный 

администратор 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня" 

1 квалификационный уровень начальник финансового 

отдела 

8778 

 

2.2. Размеры окладов работников, осуществляющих трудовую деятельность по 

профессиям рабочих, отнесенным к профессиональным квалификационным группам, 

утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года N 248н "Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих": 

 

Профессиональная 

квалификационная группа, 

профессиональный 

квалификационный уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным 

уровням 

Минимальный 

должностной 

оклад, рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня" 

1 квалификационный уровень наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 

1, 2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих; 

уборщик служебных 

помещений; сторож, вахтер 

3873 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня" 

1 квалификационный уровень наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 

4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих; 

водитель автомобиля 

3874 

 

 



 

2.3. Размеры окладов (должностных окладов) работников, занимающих должности, не 

отнесенные к профессиональным квалификационным группам: 

 

Наименование должностей Минимальный должностной 

оклад, рублей 

Начальник 10715 

Заместитель начальника 

финансового отдела 

6688 

2.Пункт 6.2 раздела 6.Условия оплаты труда руководителя учреждения, и главного 

бухгалтера изложить в новой редакции: 

«Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и 

устанавливается в размере 10715 рублей» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2024г. 

 

 

 

 

        Ио. главы администрации 

            Клинцовского района        Л.И. Максименко 

 

 

 
                   Исп.:Казачкова О.И. 

                              тел.:4-10-14 

 
 

 

 

1.5.6. 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
«01» октября 2024 г. №422  

г. Клинцы 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Клинцовского района от 

27.12.2016г. №1323 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба 

Клинцовского района» (в новой 

редакции с изменениями внесенными 

постановлениями  администрации 



 

Клинцовского района от 12.01.2018 года 

№9, от 22.11.2018 года №844, от 

04.10.2019 года № 616,от 06.10.2020 года 

№439, от 29.09.2022 г. № 496, от 

01.03.2023 г. № 117, от 04.10.2023г. 

№531) 

   

 
      В соответствии с постановлением администрации Клинцовского района от 

20.09.2024г. №398 «Об индексации заработной платы работников  муниципальных 

учреждений Клинцовского района с 1 октября 2024 года» 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

   1. Внести в изменения в постановление администрации Клинцовского района от 

27.12.2016г. №1323 «Об утверждении положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба 

Клинцовского района» в новой редакции (с изменениями внесенными постановлениями  

администрации Клинцовского района от 12.01.2018 года №9, от 22.11.2018 года №844, от 

04.10.2019 года №616, от 06.10.2020 года №439 от 29.09.2022г. №496, от 01.03.2023г. 

№117, от 04.10.2023г. №531), а именно: 

 

 1.1.Раздел 2. «Основные условия оплаты труда работников учреждения» изложить в 

новой редакции: 

                          «2.Основные условия оплаты труда работников учреждения» 

 

2.1.Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения, занимающих 

общеотраслевые должности служащих, устанавливаются руководителем учреждения на 

основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ(Приказ Министерства 

здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. N 247н: 

должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня" 

Размер оклада  

1 квалификационный уровень  Диспетчер 4583рублей  

2 квалификационный уровень  Старший 

диспетчер 

4970рублей  

     2.2. Пункт 6.2 раздела 6. Условия оплаты труда руководителя учреждения, и главного 

бухгалтера изложить в новой редакции: 

  «Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и 

устанавливается в размере 9682рублей» 

     3.Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

     4.Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется  на правоотношения,  возникшие с 01.10.2024г. 

      

              

            Ио.главы администрации 

            Клинцовского района  Л.И.Максименко 
 

 
Исп.:Казачкова О.И. 

           тел.:4-10-14 

 



 

1.5.7. 

 
Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

от    01.10. 2024г.   № 425 

г.Клинцы 

 

 

О внесении изменений в  

Положение об отраслевой системе 

оплаты труда работников муниципальных 

 бюджетных  учреждений 

культуры Клинцовского  района 

 

 

В  соответствии с постановлением администрации Клинцовского района  

от 20.09.2024 г. № 398 «Об индексации заработной платы работников муниципальных 

учреждений Клинцовского района с 1 октября  2024 года» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1.  Внести в Положение  об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных   учреждений культуры  Клинцовского района, утверждѐнного  

постановлением администрации  Клинцовского района № 1029 от 01.11.2016 г. «Об 

утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры Клинцовского  района» следующие изменения: 

 

1.1.  1 абзац   раздела  V. «Условия оплаты труда руководителя учреждения, его 

заместителей и главного бухгалтера»  Положения об отраслевой системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных   учреждений культуры  Клинцовского района 

изложить в новой редакции 

«Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором. 

Размер должностного оклада руководителя учреждения определяется в зависимости от 

сложности труда с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и 

значимости учреждения. 

Размеры должностных окладов руководителей по группам учреждений в зависимости от 

критериев особенностей деятельности, значимости и масштаба управления: 

Группы учреждений Оклад (должностной оклад), рублей 

I 21947 

II 16782 

III 12909» 

1.2.  Приложение 1 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, 

занимающих должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам, 



 

утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 247н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих»  Положения об оплате  труда  работников 

муниципальных бюджетных  учреждений культуры Клинцовского района, изложить в 

новой редакции согласно  Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 

 1.3.   Приложение 2  «Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

культуры, искусства и кинематографии; по должностям специалистов и служащих, не 

включенных в ПКГ»   Положения об оплате  труда работников муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры Клинцовского района, изложить в новой редакции 

согласно  Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

1.4. Приложение 3 Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих 

трудовую деятельность по профессиям рабочих, в зависимости от разряда выполняемых 

работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих   Положения  об оплате  труда работников муниципальных 

бюджетных   учреждений культуры  Клинцовского района, изложить в новой редакции 

согласно  Приложению № 3  к настоящему постановлению. 

 

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и   

распространяется   на правоотношения, возникшие с 01 октября  2024 г. 

 

3.Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на начальника  Отдела 

культуры, спорта и молодѐжной политики администрации Клинцовского района  

Гончарову А.А. 

 

4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района»,  в сети Интернет  на официальном сайте 

Клинцовского района по адресу: www.klinrai.ru в разделе  Документы «Постановления и 

распоряжения администрации Клинцовского района» 

 

 

 

   И.о. главы   администрации                                                   

    Клинцовского района                                                                     Л.И. Максименко     

  

 
Н.Н.Поплѐвкина 

5 – 51-13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1   к постановлению 

администрации Клинцовского района  

от    01.10.2024 г. № 425 

 

 

«Приложение 1 

к  положению об оплате  

труда работников  муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры 

Клинцовского района» 

  

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников по ПКГ  

 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, занимающих 

должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам, утвержденным 

приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих» 

 

Профессиональная квалификационная группа, 

квалификационный уровень 

Минимальные размеры 

должностных окладов, руб. 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 5939 

2 квалификационный уровень 6087 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»  

1 квалификационный уровень 6680 

2 квалификационный уровень 6830 

3 квалификационный уровень 6977 

4 квалификационный уровень 7128 

5 квалификационный уровень 7423 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»  

1 квалификационный уровень 10043 

2 квалификационный уровень 10170 

3 квалификационный уровень 10243 

4 квалификационный уровень 10318 

5 квалификационный уровень 13510 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень 13657 

2 квалификационный уровень 13808 

3 квалификационный уровень 13955 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2   к постановлению 

администрации Клинцовского 

района от  01.10.2024 г. № 425 

 

                    

«Приложение 2 

к положению об оплате труда  

муниципальных бюджетных  

учреждений культуры Клинцовского 

района» 

 

 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников культуры, искусства 

и кинематографии; по должностям специалистов и служащих, не включенных в ПКГ  

 

№ пп Наименование должностей  Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), руб. 

1. Культорганизатор, руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам, организатор экскурсий,  
13556 

 Культорганизатор* 

15040-18008 * 

2. Инструктор по спорту 

8537-9348 

3. Библиотекарь 
13556 

4. Методист  МБУК «МЦКДР», МБУК «МЦБ» 

12393 

5. Старший инспектор 
9682 

6. Методист  по  физической культуре, спорту и молодежной 

политике 12393 

7. Художественный руководитель 8537-12393 

8. Секретарь - делопроизводитель 5939 

 

 

*Должностной оклад  культорганизатор,  на  которого возложена  дополнительная  

работа по уборке помещений  учреждения культуры, увеличивается  пропорционально 

выполняемому  объему работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3    к постановлению 

администрации Клинцовского района  

от    01.10. 2024 г. №  425 

 

 

«Приложение 3 

к положению об оплате  

труда работников   муниципальных  

бюджетных  учреждений культуры 

Клинцовского района» 

 

 

Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих трудовую 

деятельность по профессиям рабочих, в зависимости от разряда выполняемых работ в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

 

 

Разряд выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих Минимальный 

оклад (рублей)  

1 разряд 5939 

2 разряд 6087 

3 разряд 6236 

4 разряд 6385 

5 разряд 6680 

6 разряд 6977 

7 разряд 7423 

8 разряд 8166 

 

1.5.8. 
 

РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   КЛИНЦОВСКОГО  РАЙОНА 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

 

От  20 сентября  2024 года  №  433-р 

 г. Клинцы 

 

«Об индексации в 2024 году размера 

пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы 

Клинцовского района» 

 



 

В соответствии с пунктом 20 Положения «О порядке установления, выплаты и 

перерасчета  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы Клинцовского района (в новой редакции)» (приложение к решению Клинцовского 

районного Совета народных депутатов от 17.11.2016   №  256 «Об утверждении 

Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы Клинцовского района (в новой 

редакции)»), решением Клинцовского районного Совета народных депутатов от 15  

декабря 2023 года № 254 «О бюджете Клинцовского муниципального района Брянской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

1. Осуществить с 01 октября 2024 года индексацию размера пенсий  за выслугу 

лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы Клинцовского района с 

применением коэффициента 1,045 исходя из уровня инфляции, в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете Клинцовского муниципального района Брянской 

области на 2024 финансовый год. 

2. Отделу бюджетного учѐта и отчѐтности администрации Клинцовского района 

в соответствии с пунктом 1 настоящего распоряжения произвести перерасчѐт размеров 

муниципальных пенсий за выслугу лет. 

3. Установить, что при увеличении размеров пенсий, указанных в пункте 1 

настоящего распоряжения, размер подлежит округлению до целого рубля в сторону 

увеличения. 

4.  Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации Клинцовского района Казачкову О.И. 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 

опубликования в «Вестнике Клинцовского района» и распространяет своѐ действие на 

правоотношения, возникшие с 01 октября  2024 года. 

 

 

Врио главы администрации  

Клинцовского района                                                          Л.И. Максименко 
 

 

 
Исп. Казачкова О.И. 

Тел. 4-24-68 

 

 

1.5.9. 

 
Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

от 25.09.2024 № 440-р 

г. Клинцы 

 

О внесении изменений в план проверок осуществления  

ведомственного контроля за соблюдением 

трудового законодательства и иных нормативных 



 

правовых актов, содержащих нормы трудового права  

администрации Клинцовского района на 2024 год 

 

В связи с необходимостью: 

 

 1. Внести изменения в распоряжение администрации Клинцовского района от 

21.112023 № 520-р (ред. от 01.03.2024 № 72/1-р, от 04.04.2024 № 147-р) в части срока 

проведения плановой проверки МБОУ-Смолевичская ООШ и утвердить план   плановых 

проверок   осуществления   ведомственного контроля за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права администрации Клинцовского района на 2024 год в новой редакции (прилагается). 

 

2.  Консультанту отдела юридической работы, охраны труда и обеспечения 

деятельности административной комиссии администрации Клинцовского района 

Самотейкиной Е.А. уведомлять подведомственные организации о проведении плановой 

проверки не позднее чем за три рабочих дня до ее начала посредством направления копии 

соответствующего распоряжения. 

 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в «Вестнике Клинцовского района» и на  

официальном Интернет – сайте администрации Клинцовский района www.klinrai.ru.  

 

 

 

Врио главы администрации  

Клинцовского района                                                                                       Л.И. Максименко 

 

  
Самотейкина Е.А. 

4-05-12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

Утвержден: 

распоряжением администрации Клинцовского района 

от 25.09.2024 № 440-р 

План 

плановых проверок осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права администрации Клинцовского района на 2024 год 
  

№ Наименовани

е органа 

ведомственно

го контроля 

Должност

ное лицо, 

уполномо

ченное на 

проведен

ие 

проверки 

(привлека

емые 

специали

сты) 

Наименование 

подведомственно

й организации, в 

отношении 

которой 

проводится 

проверка 

Цели, 

задачи 

проверки  

Предмет 

проверки  

Срок 

прове

рки   

Правовые 

основания 

проведения 

проверки 

Сроки проведения проверки 

Дата 

начала 

проведе

ния 

проверк

и 

Дата окончания проведения проверки 

1.  Администрац

ия 

Клинцовского 

района (отдел 

юридической 

работы, 

охраны труда 

и обеспечения 

деятельности 

администрати

вной 

Самотей

кина 

Елена 

Алексее

вна, 

консульт

ант  

 

МБОУ-

Мартьяновская 

СОШ 

Проверка 

соблюдени

я норм 

трудового 

законодате

льства и 

иных 

нормативно

-правовых 

актов, 

содержащи

х нормы 

трудового 

Социальное 

партнерство 

в сфере 

труда 

 

20 

рабоч

их 

дней 

распоряже

ние 

администр

ации 

Клинцовск

ого района 

 

 

18.03.2

024  

12.04.2024  



 

комиссии) законодате

льства 

МБОУ – 

Медведовская 

СОШ 

 

Проверка 

соблюдени

я норм 

трудового 

законодате

льства и 

иных 

нормативно

-правовых 

актов, 

содержащи

х нормы 

трудового 

законодате

льства 

Охрана 

труда 

20 

рабоч

их 

дней 

распоряже

ние 

администр

ации 

Клинцовск

ого района 

 

02.05.2

024  

31.05.2024  

МБОУДОД 

«Детская 

музыкальная 

школа 

Клинцовского 

района» 

Проверка 

соблюдени

я норм 

трудового 

законодате

льства и 

иных 

нормативно

-правовых 

актов, 

Трудовой 

договор 

20 

рабоч

их 

дней 

распоряже

ние 

администр

ации 

Клинцовск

ого района 

02.09.2

024 

27.09.2024 

 

 



 

содержащи

х нормы 

трудового 

законодате

льства 

МБОУ – 

Смолевичская 

ООШ 

Проверка 

соблюдени

я норм 

трудового 

законодате

льства и 

иных 

нормативно

-правовых 

актов, 

содержащи

х нормы 

трудового 

законодате

льства 

Социальное 

партнерство 

в сфере 

труда 

 

20 

рабоч

их 

дней 

распоряже

ние 

администр

ации 

Клинцовск

ого района 

01.11.2

024 

28.11.2024 

  

 
 



 

1.5.10. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 07.10.2024 г. № 462-р 

г. Клинцы 

 

О назначении членов конкурсной 

комиссии, формируемой для проведения 

конкурса по отбору кандидатур 

на должность глав  

Великотопальского,Смотровобудского, 

Первомайского,Коржовоголубовского,  

Лопатенского,Смолевичского и Рожновского 

сельских администраций района 

 

             В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона от 

06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решениями Великотопальского, 

Смотровобудского, Первомайского, Коржовоголубовского, Лопатенского, 

Смолевичского и Рожновского сельских Советов народных депутатов  

о проведении конкурса на замещение должности главы Великотопальской, 

Смотровобудской, Первомайской, Коржовоголубовской, Лопатенской, 

Смолевичской и Рожновской  сельских администраций, с целью организации 

отбора кандидатур, 

1. Назначить членами конкурсной комиссии(1/2 состава): 

- Удовенко И.С., управляющего делами администрации района; 

- Самарина Д.В., начальника отдела юридической работы, охраны труда и 

обеспечения деятельности административной комиссии администрации 

района; 

 - Самотейкина Е.А., ведущий специалист отдела организационно-

контрольной, кадровой работы и архива администрации района. 

2. Настоящее распоряжение опубликовать в периодическом печатном 

 издании «Вестник Клинцовского района». 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

И.о.главы администрации района                               Л.И. Максименко 

 

 
 Исп. Удовенко И.С. 

 т.4-14-43 

 

     



 

 

 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского 

района с правами юридического лица- информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района- информация отсутствует. 

 
Раздел 2. «Официальная информация». 

 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района- информация отсутствует. 

 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами 
местного самоуправления Клинцовского района- информация 

отсутствует. 
 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний–информация 
отсутствует. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях. - информация отсутствует. 

2.5. Иная официальная информация–информация отсутствует. 

 
 
Выпуск № 327  периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» подписан к печати. 
 
 

Главный редактор                                       ____________ Самарин Д.В. 


